Non voglio restar de scriver questo: come padoani et trevixani che stanno qui et si apresentano et sono gran rebelli, non si vedevano molto in queste feste et alegreze, ma stavano occulti; ben si vedeva vicentini, quali sono marcheschi et maxime li Porti con la sua factione.

In questa matina, in Colegio, fo expedito Francesco de Cipro dacier di Este, datoli restoro per l'autorità auta in Pregadi.

A di 21 fo san Mathio. Non fo letere alcuna di 75*
campo, nè di altrove da conto.

Di Spalato, di sier Maphio Michiel conte et capitaneo. Zercha le cosse di Clissa: come à mandato uno di Spalato da loro per conviciar ben. *Tamen* alcuni voriano, e altri non intende, sono acordati con turchi, con questo li dagi il passo et non fazi seguali e turchi li darano li animali prenderano, con questo le anime siano soe; et altri avisi. Et nota: è oratori di Spalato venuti in questa terra per questa cossa.

Di Sibinicho, di sier Andrea Donado conte et capitano etiam fo letere zercha questa incursion di Turchi e danni fati de li.

Fu balotato il condutor dil dazio dil vin, sier Marco Bragadin qu. sier Andrea et sier Benedeto Badoer qu. sier Orso tutti do, e rimaseno li caraladori, excepto do che cazete, per ducati 68 milia 50, e l'altro anno l'avea per ducati 72 milia.

Fo *etiam* balotà le legne da dar a monache Observante, et la farina over formento a li monasteri di frati Observanti.

Da poi disnar, non fu fato Consejo per non esser voxe, et li Savi si reduseno *ad consulendum*, et steno fin hore una di note aspetando letere di campo qual non veneno, e tutti si meravejava, nì *etiam* di Roma. Fo *solum* una letera di Crema dil provedador e capitaneo particular, di 17, a so fradelo sier Francesco Contarini, con le nove si ave per quelle di 16, d' campo, et che tre capi di nostri erano stà feridi da' sguizari verso Como, et Zuan di Naldo dovea venir a Crema.

Di Vicenza, dil Pasqualigo podestà et capitano e sier Giacomo Manolesso provedador di visentina, di ozi, hore 14. Come hanno da Arzignano, le zente ussi di Verona con Marco Antonio Colonia erano a Valezo, nè osavano andar avanti, et in Verona si aspetava 60 homeni d' arme todeschi; altri dice dieno venir 800 todeschi etc.

76 *A dì 22.* La matina, reduto il Colegio, nulla fu di conto. Et a tutti pareva meraveja, maxime non fusse letere di campo, et si diceva erano stà intercepte, o di le zente ussite di Verona o per via di Mantoa, *licet* le poste nostre è di volontà dil Marchese poste sul mantoan; e tutti stava con pensier.